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Angielski dla wsi
Uczniowie trzecich klas gimnazjalnych na terenach WIEJSKICH 
mogą doskonalić swój angielski. Aby bez kompleksów pójść  
do liceów w miastach.

P
rogram jest realizowany przez Europej-
ski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej we 
współpracy z Nidzicką Fundacją Roz-
woju „Nida”, Wydawnictwem Macmillan 

Polska oraz zainteresowanymi gminami i szko-
łami. Do udziału w programie zaproszono gminy 
„najuboższe” według kryterium zaproponowa-
nego przez Instytutem Rozwoju Wsi i Rolnictwa 
PAN, a opartego na pięciu wskaźnikach, któ-
rymi są: poziom bezrobocia oraz (w przeliczeniu 
na jednego mieszkańca): dochody z PIT, wydatki 
gminy na oświatę, pomoc społeczną i dodatki 
mieszkaniowe.

Zajęcia pozalekcyjne, w wymiarze 90 godzin 
lekcyjnych w ciągu roku szkolnego rozszerzają 
nauczanie języka angielskiego w ramach obowią-
zującej podstawy programowej. Nie mogą zastę-
pować lekcji przewidzianych programem, ani 
stanowić dodatkowych godzin w ramach tego 
programu. Inne są również podręczniki. 
Zajęcia są prowadzone przez nauczycieli – angli-
stów, wskazanych przez gminy iychDnabór ucz-
niów, udostępnienie pomieszczeń do prowadzenia 
zajęć oraz – co najważniejsze -  ich przejazdów 
na szkolenia (zPteż zapewnienie dowozu uczest-
ników zajęć pozalekcyjnych. 
Nauczyciele prowadzący zajęcia są objęci obo-
wiązkowymi szkoleniami metodycznymi i mery-
torycznymi, prowadzonymi przez Wydawnictwo 
Macmillan. Ponadto są włączeni w cykl szkoleń 
English Teaching, realizowanych przez Fundację 
„Nida” ze środków Polsko-Amerykańskiej Funda-
cji Wolności. 
Na podstawie testów semestralnych przyznawane 
są nagrody uczniom i nauczycielom osiągającym 
największe efekty w nauce i nauczaniu. Po ukoń-
czeniu dwóch semestrów uczniowie otrzymują 
certyfikaty wystawione przez Wydawnictwo Mac-
millan. Nie cenimy tego, co dostajemy za darmo, 
dlatego symboliczna opłata za naukę wynosi 5 zł 
za miesiąc. Kwotami tymi dysponuje szkoła np. na 
kopiowanie materiałów, drobne pomoce, dodat-
kowe nagrody.
Oprócz wymiernych efektów tego programu 
– jak znaczny wzrost umiejętności językowych 
uczniów, wysoka frekwencja, zaangażowanie 
w projekty klasowe - nauczyciele wskazują na 
istotne, dodatkowe elementy niemierzalne tego 
programu: zwiększenie motywacji do nauki, 
podniesienie samooceny ucznia, zmianę szkół 
zawodowych na szkoły kończące się maturą 
(technika, licea).
Program jest w całości finansowany przez Euro-
pejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej. Ze 
środków Funduszu są finansowane m.in. wyna-
grodzenia nauczycieli i ich udział w szkoleniach, 
zakupy podręczników, nagrody w konkursach. 
Budżet na rok szkolny 2009/10 wynosi 1,3 mln 
zł, co pozwoli objąć nauką blisko 3000 uczniów  
z 95 gimnazjów wiejskich. 

Bogdan Mościcki

Program nauki języka angielskiego realizowany 
jest w gimnazjum w Kinkajmach już drugi rok. 
Uczniowie podzieleni są na dwie grupy w zależno-
ści od znajomości języka. Są bardzo zadowoleni 
z tych zajęć, poczynili duży i trwały postęp. Wy-
niki są na bieżąco monitorowane. Na egzaminie 
zewnętrznym uczniowie, którzy uczestniczyli w 
zajęciach języka angielskiego w ramach EFRWP 
otrzymali od 35 do 48 pkt na 50 możliwych. Na 
koniec roku szkolnego 2008/2009 otrzymali na-
grody ufundowane przez EFRWP. 
Od początku zajęcia prowadzi pani Ewa Płatacz. 
W trakcie roku bierze udział w profesjonalnych 
szkoleniach realizowanych w ramach projektu. 
Jest osoba młodą, zaangażowaną, lubianą przez 
uczniów. Jej wielkim sukcesem jest również to, że 
w ubiegłym roku wszyscy uczniowie, którzy rozpo-
częli zajęcia z języka angielskiego dotrwali do koń-
ca. Obecnie w programie uczestniczy 36 uczniów.
Sukcesy młodzieży nie byłyby możliwe gdyby nie 
operatywność pani dyrektor Wiesławy Karweckiej. 
Jako sprawny menadżer potrafiła nie tylko wdro-
żyć program, ale również prowadzić go po raz ko-
lejny z sukcesem. 
Dużym wsparciem dla zespołu monitorującego jest 
pan Krzysztof Lipiński. Stały kontakt z Europej-
skim Funduszem Rozwoju Wsi Polskiej pozwala 
na rozwiązywanie bieżących spraw, co umożliwia 
płynną realizację zadań wynikających z podjętych 
zobowiązań w ramach umowy. Program sprawdza 
się, liczymy na dalszy ciąg.

Marzena Wasyluk
kierownik Referatu Oświaty, Kultury i Sportu  

w gminie Bartoszyce

KOMENTARZ

Uczestniczymy w programie już trzeci rok, po-
cząwszy od etapu pilotażowego. Obecnie zajęcia 
odbywają się w czterech grupach zależnie od za-
awansowania językowego. Uczęszcza 53 uczniów 
klas trzecich naszego jedynego gimnazjum. Te 
zajęcia są bardzo potrzebne. Prowadzi je Magda-
lena Czerwińska – młoda, zaangażowana, nawet 
dostała nagrodę od Funduszu. Współpraca z Euro-
pejskim Funduszem Rozwoju Wsi Polskiej układa 
się doskonale. Jest merytoryczna, niezbiurokatyzo-
wana. Sprawozdanie na koniec roku to dosłownie 
jedna strona maszynopisu.
Czy dowożenie uczestników zajęć pozalekcyjnych 
to kłopot dla gminy? Trochę tak, ale sami się do 
tego zobowiązaliśmy. Teraz zresztą będzie więcej 
zajęć pozalekcyjnych, bo weszliśmy w program 
wyrównywania szans edukacyjnych finansowany 
przez Unię Europejską w ramach „Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki”. Szkoły będą więc pra-
cować tak długo, aby zapewnić każdemu chętne-
mu uczniowi, zwłaszcza spoza Książek, możliwość 
uczestnictwa w interesujących go zajęciach. 

Marek Sokołowski
zastępca wójta gminy Książki  

w powiecie wąbrzeskim
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Ruszyła III edycja
konkursu grantowego
Programu Wspierania 
Aktywności Lokalnej 

„RAZEM MOŻEMY WIĘCEJ”. 

Wnioski można składać do 06.11.2009 r.
Wsparcie finansowe – w formie grantów  
do 5 tys. zł – na projekty realizowane na terenie 
wsi lub miast do 10 tys. mieszkańców można 
uzyskać na przedsięwzięcia z:
•  �szeroko rozumianej kultury, w tym zwłasz-

cza z uwzględnieniem dziedzictwa historycz-
nego regionu, 

• � szeroko pojętej działalności oświatowej, 
• � szeroko rozumianej działalności w zakresie 

ochrony i promocji zdrowia. 

O wsparcie mogą ubiegać się organizacje poza-
rządowe, w tym fundacje i stowarzyszenia, 
posiadające określoną formę prawną, mające 
swoją siedzibę i prowadzące lub podejmujące 
działalność na powyższych terenach oraz pod-
mioty kolegialne z terenów wiejskich, nie posia-
dające określonej formy prawnej: rady sołeckie, 
rady parafialne i inne zorganizowane grupy 
osób/członków lokalnych społeczności.

Dodatkowe informacje na stronie internetowej 
www.efrwp.com.pl.


